Câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Discussão e votação única em: / /

( ) Aprovada por unanimidade

( ) Aprovada por x votos.

( ) Rejeitada por x votos.

Abstenções votos.

Assinatura do (a) presidente

AUTORIA:vereador Luiza Monteiro Boer

( X) Indicação

( ) Requerimento

( ) Moção

( ) Projeto Decreto Legislativo

( ) Projeto Resolução

N. 364/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal de Juína, com cópia à
Senhora Moraliza Rocha, Diretora do Departamento de
Trânsito, a necessidade e a oportunidade de
implantação de faixa de travessia de pedestres e
construção de rampa de acesso na Travessa Edna de
Queiroz, encontrando com a Avenida 9 de Maio,
localizada no centro da cidade.

A vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto Veronese, Prefeito
Municipal de Juína, com cópia à Senhora Moraliza Rocha, Diretora do Departamento de Trânsito,
oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender a uma demanda legítima e urgente da
população, especialmente de pessoas com deficiência, que enfrentam dificuldades de mobilidade na
Travessa Edna de Queiroz, em razão da inexistência de rampa de acesso em um dos lados da via. A
situação foi evidenciada por moradores que presenciaram a dificuldade enfrentada por um
cadeirante ao tentar atravessar o local com segurança e autonomia.

A implantação da faixa de pedestres, aliada à construção da rampa de acesso, promoverá
maior acessibilidade, segurança e inclusão, em conformidade com os princípios da mobilidade
urbana e da dignidade da pessoa humana.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta matéria.
Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

LUIZA MO EIRO BÔER
Vereadora

Página 1 de 2

Câmara Municipal de Juina /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mtleg.br

Anexo: Indicação n° 364/2025
Autora: vereadora Luiza Boer

Página 2 de 2